[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 17.03.2015

	№ 197

О внесении изменений в Порядок   подготовки
и утверждения документации по планировке

территории сельских поселений Октябрьского

муниципального района Пермского края, утвержденный

постановлением Администрации
Октябрьского муниципального района
Пермского края от 17 марта  2015 № 197
Руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского муниципального района Пермского края,
Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории сельских поселений Октябрьского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 17 марта  2015 № 197, следующие изменения:

1.1. пункт 12  изложить в новой редакции:

«12. После поступления от исполнителя работ документации по планировке территории Уполномоченный орган  выполняет следующие действия:

 12.1. Направляет ее в электронном виде на согласование с органом местного самоуправления сельского поселения, применительно к территории которого она разрабатывалась, в течение 1 рабочего дня, следующего за днем ее поступления.
 12.2.Осуществляет ее проверку на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение 30 дней со дня ее поступления.
В случае выявления  несоответствия документации по планировке территории требованиям  Градостроительного кодекса Уполномоченный орган принимает решение об отклонении такой документации и  о направлении ее на доработку»

1.2. пункт 13  изложить в новой редакции:
«13. Документация по  планировке территории до ее утверждения подлежит:

  13.1.Согласованию с органом местного самоуправления сельского поселения, применительно к территории которого она разрабатывалась.
Согласование осуществляется в тридцатидневный срок, который исчисляется со дня ее поступления в орган местного самоуправления сельского  поселения. В случае, если по истечении тридцати дней в Уполномоченный орган от органа местного самоуправления сельского поселения не представлено заключение о согласовании документации по планировке территории или заключение содержащее обоснованные возражения относительно данной документации по планировке территории, то такая документация по планировке территории считается согласованной.
 13.2.Обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей сельского поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется решением Земского Собрания Октябрьского муниципального района и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.».

2.Внести в постановление Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 17 марта  2015 № 197 «Об    утверждении    Порядка    подготовки  и утверждения документации по планировке территории сельских поселений  Октябрьского муниципального района Пермского края», следующие изменения:

2.1.в пункте 4 слова «Е.В.Батуеву» заменить на слова «С.В. Мокроусова».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального района и распространяется на правоотношения возникшие с 01июля 2016г.

Глава муниципального района –

глава администрации Октябрьского

муниципального района                                                        Г.В. Поезжаев

УТВЕРДЖДЕН:

постановлением Администрации

Октябрьского муниципального района

Пермского края  от 17.03.2015 № 197
ПОРЯДОК

ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
1. Настоящий Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Октябрьского муниципального района Пермского края.

2. Порядок определяет:

- правила принятия решений о подготовке документации по планировке территории сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края (далее - документация по планировке территории);

- порядок представления физическими или юридическими лицами в Уполномоченный орган предложений о подготовке документации по планировке территории;
-  порядок подготовки документации по планировке территории;
- порядок утверждения документации по планировке территории;
- иные вопросы, связанные с подготовкой документации по планировке территории.
3. Подготовка документации по планировке территории поселения осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов в отношении застроенных или подлежащих застройке территорий.
4.  Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании генерального плана поселения, правил землепользования и застройки в соответствии с требованиями технических регламентов, градостроительных регламентов и с учетом границ территорий объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий.
5. При подготовке документации по планировке территории в обязательном порядке учитываются нормативы градостроительного проектирования, в том числе нормативные требования строительства объектов социальной инфраструктуры, а также нагрузка на сети инженерных коммуникаций, находящихся на разрабатываемой территории.
6. Решение о подготовке документации по планировке территории принимается Уполномоченным органом по инициативе органов местного самоуправления Октябрьского муниципального района, сельских поселений Октябрьского муниципального района, либо на основании предложений физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории, а также на основании заявлений о принятии решений о подготовке документации по планировке территории от лиц, с которыми заключен договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной территории (далее - предложения по подготовке документации по планировке территории).

В случае, если в отношении земельного участка заключен договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной территории, подготовка документации по планировке территории в границах такого земельного участка или территории осуществляется лицами, с которыми заключены соответствующие договоры. В случае поступления в Уполномоченный орган предложения по подготовке документации по планировке территории от указанных  лиц, такой орган в течение четырнадцати рабочих дней со дня поступления указанных предложений обязан принять решения о подготовке документации по планировке соответствующей территории.

7. Уполномоченный орган:

7.1. Осуществляет прием, регистрацию и учет заявлений физических и юридических лиц с предложениями по подготовке документации по планировке территории.

7.2. В течение 10 дней рассматривает предложения по подготовке документации по планировке территории;

7.3. В течение 7 дней после рассмотрения предложений по подготовке документации по планировке территории  принимает решение в форме постановления Администрации Октябрьского муниципального района о подготовке документации по планировке территории, в котором отражаются сроки представления предложений физических или юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории, либо выдает заявителю заключение об отсутствии необходимости подготовки документации по планировке территории.

8. Постановление  Администрации Октябрьского муниципального района о подготовке документации по планировке территории  подлежит обнародованию в течение трех дней со дня принятия такого решения и размещается на официальном сайте Октябрьского муниципального района в сети «Интернет».
9. В течении 10 дней со дня принятия решения о подготовке документации по планировке территории Уполномоченный орган направляет уведомление о принятом решении главе поселения применительно к территории которых принято такое решение.
10. Уполномоченный орган со дня обнародования постановления Администрации Октябрьского муниципального района о принятии решения о подготовке документации по планировке территории осуществляет приемку и регистрацию предложений физических или юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

11. Подготовка документации по планировке территории осуществляется Уполномоченным органом самостоятельно, либо на основании  муниципального контракта, заключенного по итогам размещения заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за исключением случая, если в отношении земельного участка заключен договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной территории.

В случае, если разработка документации по планировке территории производится по заказу органов местного самоуправления сельских поселений Октябрьского муниципального района, то ее финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета соответствующих поселений.

В случае, если разработка документации по планировке территории производится на основании предложений физических или юридических лиц, финансирование разработки документации по планировке территории осуществляется за счет указанных лиц.

В случае, если в отношении земельного участка заключен договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной территории финансирование разработки документации по планировке территории осуществляется за счет лиц, с которыми заключены соответствующие договоры.

12. Уполномоченный орган  со дня получения документации по планировке территории  от исполнителя работ, осуществляет:

12.1. В течении 1 рабочего дня ее направление   на согласование с органом местного самоуправления сельского поселения, применительно к территории которого они разрабатывались

12.1. В течение 30 дней ее  проверку на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В случае  не соответствия документации по планировке территории требованиям  Градостроительного кодекса принимает решение об отклонении такой документации и  о направлении ее на доработку.
13. Документация по  планировке территории, до ее утверждения подлежит:

13.1.Согласованию с органом местного самоуправления сельского поселения, применительно к территории которого она разрабатывалась. Согласование документации по планировке территории осуществляется в тридцатидневный срок со дня ее поступления в орган местного самоуправления сельского  поселения. В случае, если по истечении тридцати дней с момента поступления в орган местного самоуправления поселения документации по  планировке территории в Уполномоченный орган не представлены обоснованные возражения относительно данной документации по планировке территории, то такая документация по планировке территории считается согласованной с органом местного самоуправления сельского поселения.
13.2.Размещению на официальном сайте сельского поселения применительно к территории которого она разрабатывалась.
13.3.Обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей сельского поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется решением Земского Собрания Октябрьского муниципального района и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

14. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории подлежит опубликованию и размещается на официальном сайте Октябрьского муниципального района в сети "Интернет".
15. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории не проводятся, если они подготовлены в отношении:

1) территории, подлежащей комплексному освоению в соответствии с договором о комплексном освоении территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному юридическому лицу;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.
16. Уполномоченный орган не позднее чем через 15 дней после проведения публичных слушаний направляет главе муниципального района – главе администрации Октябрьского муниципального района  подготовленную документацию по планировке территории, протокол публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключение о результатах публичных слушаний для утверждения документации о планировке территории или об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

17. Глава муниципального района – глава администрации Октябрьского муниципального района с учетом протокола публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку с учетом указанных протокола и заключения.

Документация по планировке территории, представленная Уполномоченным органом, утверждается постановлением Администрации Октябрьского муниципального  в течение четырнадцати дней со дня поступления указанной документации.
18. Документация по планировке территории направляется главе сельского поселения, применительно к территориям которых осуществлялось подготовка такой документации, в течении 7 дней со дня ее утверждения.
19. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки территории и проекты межевания территории) подлежит обнародованию и размещению в течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на официальном сайте Октябрьского муниципального района в сети «Интернет».
2